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1. Úvod

Kapr obecný je naší nejvíce chovanou rybou. Mělké nádrže rybničního typu, ve kterých

probíhá jeho chov, mu poskytují dostatek přirozené potravy v sedimentu. Jeho zaměření na

společenstvo zoobentosu nám dává informaci o jeho potravní preferenci. Po vyčerpání hrubého

zooplanktonu kapr hledá výživnější zdroj přirozené potravy a začíná se orientovat na faunu

rybničního dna. Tato změna je doprovázena zakalením vody vlivem rozvíření sedimentů. Kapr

i tímto vířením do vodního sloupce uvolňuje ze sedimentu živiny (Adámek, Maršálek 2013).

Pro produkční rybáře je to jasný signál začít s přikrmováním Hlaváč et al. (2014).

Na změnu potravní aktivity bentofágních ryb reaguje i zoobentos rybníka. Larvy pakomárů,

máloštětinatci i méně zastoupené larvy koreter se brání vyžíracímu tlaku nejen kapra únikem

do hlubších vrstev sedimentů. Pro tyto živočichy neexistuje jakási bezpečná vrstva, ale

optimální biotop dna obsazují dle aktuálních podmínek. Jejich další přežití závisí na mnoha

faktorech. Hlavní vliv na přežití má biomasa obsádky kapra v nádrži a jeho věková kategorie.

Z toho lze usoudit, že bude jiná úniková reakce, pokud bude v nádrži chovaná násada, plůdek

nebo tržní ryba.

Vysoká biomasa kapra v nádrži má za následek změnu bentického společenstva. Dojde ke

snížení diverzity a denzity zoobentosu v mělčích vrstvách. Můžeme očekávat v těchto vrstvách

i menší jedince. Předpokládáme tedy, že bychom měli nalézt hojněji oživené hlubší vrstvy

rybničního dna. Tento zmíněný teoretický předpoklad by nám měla objasnit sledování

provedená ve vybraných nádržích lišících se způsobem hospodaření, biomasou a věkovou

kategorií chovaných ryb.

Cílem této práce bylo na základě odebraných vzorků ze sledovaných rybníků vyhodnotit

biomasu, denzitu a kvalitativní složení bentických organismů. Jako podklady pro sběr dat nám

posloužily rybníky s tradičními technologiemi chovu na Třeboňsku a rybníky s organickým

chovem ve Waldviertelu (Rakousko) v období plné (červen - červenec) a pozdní (září) potravní

aktivity kapra.

Nashromážděná data ze dvou uskutečněných odebírání vzorků rybničního sedimentu nám

objasní trend v chování zoobentosu na základě predačního tlaku kapra. Vyhodnocené údaje

nám poskytnou srovnání z jednotlivých rybníků s různou obsádkou a věkovou kategorií ryb a

poskytnou objasnit problematiku vertikální distribuce zoobentosu v závislosti na biomase

kapra.
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2. Literární přehled

2.1. Taxonomické zařazení

Taxonomické zařazení: Nadtřída: ryby (Osteichthyes), třída: paprskoploutví

(Actinopterygii), řád: máloostní (Cypriniformes), čeleď: kaprovití (Cyprinidae), rod: kapr

(Cyprinus) (Dungel a Řehák 2005).

2.2. Význam kapra v rybníkářství

Kapr obecný je celosvětově oblíbenou konzumní a sportovní rybou, která byla do mnoha

míst introdukovaná (Tapia a Zambrano 2003, Matsuzaki et al. 2009, Bajer a Sorensen 2010).

Welcomne (1988) popisuje kapra obecného jako jednu z nejvíce distribuovaných ryb na světě.

Z přirozených habitatů východní Evropy a Asie byl kromě Antarktidy úspěšně introdukovaný

na všechny kontinenty (Welcomne 1988). Kapr obecný je atraktivní rybou pro komerční

akvakulturu. Introdukovaný kapr přispívá k degradaci vodního ekosystému (Crivelli 1983,

Zambrano et al. 1999, Koehn 2004).

Kapr obecný je naší hospodářsky nejcennější a nejvýznamnější rybou (Adámek et al. 2012).

V našem chovu je upřednostňován díky svému rychlému růstu a všežravosti (Hartman et al.

1998). Milstein (1992) popisuje kapra jako druhou nejhojněji chovanou rybou na světě s hlavní

produkcí v Asii. Podle Padisáka a Reynoldse (2003) je krajina České republiky bohatá na

rybníky a malé vodní nádrže. Tyto umělé nádrže byly vybudovány člověkem v dobách

největšího rozkvětu českého rybníkářství. S tím je spojen chov kapra v rybnících, které byly

pro tento účel budovány. Rybníky pro chov kapra jsou charakterizovány jako mělké nádrže s

průměrnou hloubkou jeden metr, kdy sediment je situován ve fotické zóně.

Kapr je obvykle v rybničních podmínkách chovaný do tržní velikosti ve tří – čtyřletém

chovném cyklu. Délka chovného cyklu je především závislá na stupni intenzifikace a

podmínkách prostředí. Jednotlivé věkové kategorie jsou chovány odděleně (Kestemont 1995,

Pillay a Kutty 2005). Rahman (2009) uvádí, že kapr roste nejefektivněji v polointenzivních

podmínkách rybničního chovu s optimálním poměrem přirozené potravy (zooplankton,

zoobentos) a přikrmování.
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2.3. Potravní nároky kapra

Kapr obecný patří mezi bentofágní a omnivorní druhy ryb vyhledávající primárně

zooplankton a bentos (Breukelaar et al. 1994, Cline et al. 1994, Rahman et al. 2010, Rahman

a Meyer 2009, Rahman et al. 2009, Rahman a Verdegem 2010).

Potravou raných vývojových stádií kapra je hlavně drobný zooplankton, tvořený zástupci

vířníků (Rotifera) (Adámek et al. 2003, Britton et al. 2007, Kloskowski 2011b). S růstem

přechází na větší organismy, především na sezónní druhy perlooček (Cladocera) (Hall et al.

1970, Vilizzi a Walker 1999b). Mladší věkové kategorie kapra (10 – 30 cm) preferují v potravní

složce planktonní živočichy (García – Berthou 2001), z bentické složky malé larvy pakomárů

(Chironomidae).

Kapr starší jednoho až dvou let přechází na objemnější potravu. Zaměřuje se především na

zoobentos a díky spodnímu postavení úst je schopen hledat potravu i v hlubších částech

sedimentu (Sibbing 1988, Hasan a MacIntosh 1992, García-Berthou 2001). Proto starší věkové

kategorie preferují bentickou složku potravy – larvy pakomárů, měkkýše a části odumřelých

rostlin (Hall et al. 1970).

Bablu et al. (2015) uvádějí, že kapr kategorie K2 preferuje v potravní nabídce bentos z

důvodu brzkého vyčerpání hrubého zooplanktonu. Adámek et al. (2004) popisují, že změna

potravní preference je dána úbytkem hrubého zooplanktonu a menší druhy zooplanktonu nejsou

schopny pokrýt nutriční požadavky.

2.4. Vliv hustoty obsádky kapra na denzitu a biomasu zoobentosu

Složení a rozvoj zoobentosu v rybnících je ovlivněn mnoha faktory. Z abiotických faktorů

má vliv na složení zoobentosu pH, teplota vody, kyslík a salinita. Z biotických faktorů má vliv

na složení zoobentosu predace, vývojové cykly jednotlivých skupin, konkurenční vztahy a

meliorační zásahy jako zimování či letnění rybníků (Sukop 2007).

Lellák (1969) k tomuto dodává, že při zimování rybníků část bentické fauny sice zahyne ale

značná část zoobentosu může přečkat nepříznivé podmínky až do jarního napuštění. Autor dále

popisuje, že při letnění rybníků zahyne prakticky veškerá fauna. Ovšem brzo po napuštění

rybníka nastává obnovení temporární složky zoobentosu (larvy hmyzu). Regenerace

permanentní složky (korýši, měkkýši a kroužkovci) probíhá pomaleji, kolonizace nově

napuštěného rybníka je daleko pomalejší.

Lellák (1958) zkoumal vyžírací tlak ryb na bentické společenstvo. Část dna zkoumaného

rybníka ohradil a ochránil jej tak proti predaci bentofágních druhů ryb. Autor po té srovnával
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biomasu zoobentosu s nechráněnou částí rybničního dna. V chráněné části se na podzim

kvantitativně vyskytovalo dvojnásobné množství zoobentosu oproti nechráněné části.

Lellák (1965) s experimentem pokračoval. Do chráněných oblastí nasimuloval tři různé typy

obsádek (bez ryb, normální obsádka – dva kapři, velmi vysoká obsádka – 10 kaprů). Výsledky

potvrdily, že biomasa ryb ovlivňuje kvantitu makrozoobentosu. Normální rybí obsádka


[…]


rybnících Dobrá Vůle, Haslauerteich a Neuteich s obsádkou kapra (K2-3) jsme při letních

odběrech pozorovali stoupající denzitu a biomasu zoobentosu směrem k hlubším profilům

(vrstvám) rybničního dna. Tento jev zapříčinil vzrůstající predační tlak nejen kapra na

zoobentické společenstvo. To reagovalo ukrýváním do hlubších vrstev sedimentu.

Na rybníku Dobrá Vůle byla větší celková denzita zoobentosu pozorována při podzimním

odběru. Při červencovém odběru se denzita pohybovala v rozmezí 31 až 225 jedinců na m2. Při

zářijovém odběru to bylo 125 – 312 jedinců na m2. Tento jev byl pozorován i u rybníka

Pohořelec a Haslauerteich. Toto bylo dáno změnou potravní aktivity ryb. Na rybnících Dobrá

Vůle, Haslauerteich a Neuteich byla pozorována větší denzita v mělčích částech sedimentu (0

– 6 cm) rovněž při podzimních odběrech. Oproti pakomárům byly větší hodnoty denzity

máloštětinatců pozorovány v mělčích částech sedimentu (0 – 6 cm). Na rybníku Pohořelec byl

pozorován výskyt makrozoobentosu pouze v hloubce 10 – 12 cm. To mohlo být dáno díky

nízkému nasycení vody kyslíkem (4,78; 3,5 mg.l-1) případně se zoobentosu ukrýval v přilehlé

submerzní vegetaci. Litorál rybníka Rod byl zarostlý růžkatcem ponořeným (Ceratophyllum

demersum) a fytofilní zástupci v tomto porostu hledají úkryt a potravu, které se jim na dně

nedostává v dostatečném množství.

Na závěr lze říci, že nemůžeme opomíjet další vlivy na výskyt a vertikální distribuci

zoobentosu. Mezi ně můžeme zařadit abiotické faktory vodního prostředí, meliorační zásahy

na rybničním dně, dostupnost potravy pro zoobentos a množství úkrytů. Určitě by bylo žádoucí

tento experiment doplnit o data během z měsíců dubna a října, kdy lze očekávat maximální

hodnoty denzity a biomasy zoobentosu v rybnících.
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8. Abstrakt

Vliv vertikální distribuce zoobentosu v rybníce v reakci na biomasu obsádky kapra byl

testován na rybnících Rod, Dobrá Vůle, Pohořelec, Haslauerteich a Neuteich. Kromě rybníka

Rod byla ve všech rybnících zastoupena různá biomasa kapra. Odběr vzorků probíhal během

vegetačního období (červen a červenec) a mimo vegetační období (září). U jednotlivých odběrů

byly měřeny fyzikálně – chemické parametry vody. Všechny vzorky byly roztříděny podle

skupin, spočítány a zváženy. Výsledky byly prezentovány pomocí grafů. Denzita zoobentosu

rybníků Dobrá Vůle, Haslauerteich a Neuteich vykazovala v letních odběrech stoupající trend

směrem k hlubším částem rybničního sedimentu. Maximálních hodnot dosahovala denzita

v těchto rybnících v houbkách 10 – 14 cm. Tento trend byl pozorován u výskytu pakomárů

v těchto rybnících. Nejvyšší denzita pakomárů byla pozorována na rybníku Haslauerteich

(1 687 jedinců na m2). Zmíněné rybníky byly nasazeny kaprem (K2-3). Největší denzita

máloštětinatců Oligochaeta byla zjištěna na rybnících Dobrá Vůle, Haslauerteich a Neuteich

během zářijových odběrů v mělčích vrstvách sedimentů (0 – 6 cm). Maximální denzita byla

1 031 jedinců na m2. Na rybníku Pohořelec byl výskyt zoobentosu během obou odběrů

zaznamenán pouze v hloubce 10 – 12 cm. Ostatní zástupci zoobentosu - larvy střechatek (Sialis)

a koreter (Chaoboridae) byli přítomni na rybnících Rod, Haslauerteich a Neuteich. Jejich

denzita a biomasa byla v zářijových odběrech větší s maximem na rybníku Haslauerteich (218

jedinců na m2).

Klíčová slova: Kapr obecný, makrozoobentos, rybníky, predace, denzita, biomasa.
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9. Abstract

The impact of the stocking biomass of carp ponds upon vertical distribution of zoobenthos

in pond bottom was tested in the Rod, Dobrá Vůle, Pohořelec, Haslauerteich and Neuteich

ponds. Except for the Rod pond, various carp biomass was present in the ponds under study.

Sampling was conducted during the growing season (June and July), and outside the growing

season (September). Physico-chemical parameters of water were measured for each sample. All

samples were sorted by groups, counted and weighed. The results are presented in graphs.

Zoobenthos density of the Dobrá Vůle, Haslauerteich and Neuteich ponds showed a rising

tendency towards deeper parts of the pond sediment. Zoobenthos density of these ponds

reached the maximum values in depths of 10-14 cm. This tendency was observed particularly

with respect to the quantity of midges (Chironomidae) in these ponds. The highest density of

midges was observed in the Haslauerteich pond (1,687 individuals per square metre). The

above-mentioned ponds were stocked by two – three-year-old common carp (K2-3). The largest

density of the tubificids in the Dobrá Vůle, Haslauerteich and Neuteich ponds was observed

during the September sampling in shallow parts of the sediment (0-6 cm). The maximum

density was 1,031 individuals per square metre. On the Pohořelec pond, the occurrence of

zoobenthos during both sampling events was recorded only in the depth of 10-12 cm. Other

representatives of zoobenthos were present in the Rod, Haslauerteich and Neuteich ponds.

Larvae of Sialis and Chaoboridae were observed as well. The density and biomass was higher

in the September sampling event with maximum in the Haslauerteich pond (218 individuals per

square metre).
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