Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

## Posudek vedoucího diplomové práce

**Student:** Bc. Pavel Válek, DiS.

**Studijní obor:** Rybářství (DP)

**Forma studia:** Kombinovaná

**Název závěrečné práce:** Vertikální distribuce zoobentosu v rybníce v reakci na biomasu obsádky kapra

**Vedoucí závěrečné práce:** Zdeněk Adámek, doc. RNDr., CSc.
jméno, příjmení, tituly

### 1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Z úvodu k řešené problematice je zřejmé, že diplomant pochopil podstatu úkolu, který mu byl uložen. I když je skutečností, že reakce zoobentosu na vyžírací tlak kapra je známou skutečností, literárních podkladů dokumentujících tento fenomén je jenom poskrovnu. Přesto postrádám autorovo hlubší zamyšlení nad všemi souvislostmi - otázka potravního chování kapra v rybnících není tak jednoduchá, jak by se mohlo z uvedení do problematiky zdát.

## 2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Metodická část byla náročná jak na terénní sledování, tak následně na laboratorní zpracování. Diplomant se sice držel instrukcí vedoucího a konzultanta, jednotlivé kroky však bylo nutno ukládat v limitovaném rozsahu a postupně, schopnost samostatné práce a logického respektování jejich návaznosti nebyla na odpovídající úrovni.

---

## 3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Využití dostupných literárních zdrojů je v podstatě vyčerpávající, i když někdy zabíhá do ne zcela souvisejících detailů, jako např. využití umělých substrátů. To je ale jev, který je v diplomových a bakalářských pracích častý a souvisí s malou zkušeností v psaní prací vědeckého zaměření..

#### 4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Vědecký charakter práce, grafické zpracování a úprava si vyžádaly nemalých zásahů vedoucího. Finální verze je proto do značné míry kompromisem v tom, na co diplomant byl schopen reflektovat.

---

#### 5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

V celkovém pohledu byly cíle práce splněny a práce přinesla poznatky, se kterými bude možno hlouběji pracovat. Za neočekávanou okolnost, na kterou nebylo možno v průběhu řešení metodicky reagovat, lze považovat skutečnost, že nejhlubší vrstva, do které je zoobentos kaprového rybníka schopen unikat v reakci na vyžírací tlak kapra, je zřejmě vyšší, než maximální hloubka 12 cm, kterou zvolené odběrné zařízení obsáhlo. To však nebylo studentem ovlivnitelné. Stejně tak ale, v celkovém pohledu, soudím, že přístup k práci, hlavně v terénu, měl jisté rezervy.

## 6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry práce jsou formulovány v rámci možností správně. Limitovaným rámcem možností mám na mysli především skutečnost, že karty obsádek, které měl diplomant k dispozici, ne vždy odpovídají zcela přesně skutečnosti. Rybářská praxe reaguje na vývoj ekosystémů rybníků (rozuměj situace na rybnících) úpravami (dosazením, odlovem) obsádek, které se nemusí vždy v hospodářské evidenci objevit v době a v podobě, která je pro zpracování těchto úprav do závěrů práce aktuální.

---

## 7. Odborný přínos práce

Hodnotí se s ohledem na způsob zpracování práce a míry vytěžování dat, způsob interpretace, vědeckost pojetí práce apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce přinesla poznatky, které mohou nepochybně být vodítkem pro další a hlavně přesnější studie tohoto typu. Mám na mysli především větší hloubkový dosah hodnocených vzorků a definované věkové (velikostní) a kvantitativní složení obsádek. Způsob interpretace výsledků a vědeckost pojetí této konkrétní práce však má jisté rezervy.

---

## Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známku: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

## Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Proč se autor domnívá, že v dubnu a říjnu lze očekávat maximální hodnoty denzity a biomasy zoobentosu v rybnících (formulováno v závěrech práce).

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Existují další druhy hospodářských druhů ryb, chovaných v rybnících, které by byly schopny vyvinout významný vyžírací tlak na zoobentos?

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

Přes celkově přínosný význam práce a přijatelnou úroveň zpracování volím výslednou známku s ohledem na celkovou aktivitu a průběh řešení a zpracování diplomové práce.

---

## Datum a podpis:

Datum:

17.05.2019

Podpis vedoucího závěrečné práce: